1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DE SENVOLVIMENTO
DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORA L NORTE,
REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2012.

Aos 15 dias do mês de dezembro de dois mil e doze, conforme convocação expedida pela
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Metropolitano, reuniu-se o Conselho de
Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte, na Praça de
eventos de São Sebastião, no município de São Sebastião, São Paulo. Estavam presentes
os conselheiros: Edson Aparecido dos Santos, deputado Hélio Nishimoto, deputado Marco
Aurélio, José Celso Bueno, Ernane Bilotte Primazzi, Eduardo de Souza Cesar, Ana Lucia
Bilard Sicherle, Hamilton Ribeiro Mota, David Luiz Amaral de Morais, Edson de Souza
Quintanilha, Odair Leal da Rocha Junior, Antonio Carlos da Silva, Gabriel Vargas Moreira,
Ildefonso Mendes Neto, José Milton de Magalhães Serafim, Ana Karin Dias de Almeida
Andrade, Eduardo Pedrosa Cury, Edson Giriboni, Edmur Mesquita, Homero G Cerqueira,
Jovino Paulo Ferreira Neto, Maria Aparecida Silva de Matos, Custódio Alves Barreto Neto,
Fabiano Vanone, Roberto Alves dos Santos, Sérgio Felix de Araujo Chagas, Gicele de
Paiva Giudice, Sueli Aparecida Rodrigues Cavalheiro, Victor de Cassio Miranda, Sandra
Maria Carneiro Tutihashi, Evandro Losacco, Cláudio Valderde Santos, Rubens Naman
Rizek Junior, Ailton Barbosa Figueira. Assinaram também o Livro de Presenças o Sr. Luiz
José Pedretti, Secretário Executivo do Conselho de Desenvolvimento da Região do Vale
do Paraíba e Litoral Norte de São Paulo e o Sr. Marcos Camargo Campagnone, Chefe de
Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Metropolitano.  O  Secretário Edson Aparecido
saudou o presidente do Conselho, prefeito Eduardo Cury, o prefeito anfitrião, Ernane
Bilotte Primazzi,  demais prefeitos presentes e membros do conselho, especialmente os
Secretários de Estado e presidentes de empresas estatais também presentes. Ressaltou a
relevância desta reunião por contar com a presença do Exmo. Sr. Governador do Estado
de São Paulo – Geraldo Alckmin, que fará o anúncio da agenda de investimentos para os
municípios do Litoral Norte, integrantes do Conselho de Desenvolvimento da Região
Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte. Com a palavra, o Governador Geraldo
Alckmin, após os cumprimentos de praxe, passou ao anúncio da agenda de investimentos
para o Litoral Norte, por temas, conforme a seguir descrito: I. TURISMO:  1) Inauguração
de Obra em São Sebastião: Descerramento da Placa de Urbanização do Aterro da Rua da
Praia – Fase 2, área: 28,7 mil ², valor: R$ 4,6 milhões (Prefeitura: R$ 46,7 mil), início:
dez/2009 e término: dez/2012; 2) Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das
Estâncias - DADE São Sebastião - R$ 19,3 milhões (2011 a 2013), sendo que para  2013 o
valor programado é de R$ 7,6 milhões 3) Obra Pronta: Centro de Convenções Ubatuba -
obra finalizada em nov/2012 (início em jun/2008);  valor: R$ 3,3 milhões (Prefeitura R$ 65
mil), 4) DADE – Ubatuba – R$ 13,5 milhões de 2011 a 2013, sendo que para 2013 o valor
programado é de R$ 5,1 milhões e para 2012 o valor de R$ 4,3 milhões, utilizado para
pavimentação em PMF em Ruas dos Bairros Perequê-Açu e Estufa II - Iluminação da Praia
do Itaguá; 5) DADE – Caraguatatuba – R$ 19,4 milhões de 2011 a 2013, sendo que o valor
programado para 2013 é de R$ 6,9 milhões e em 2012, R$ 6,8 milhões, utilizado para
pavimentação, guias e sarjetas em ruas do bairro Pontal Santa Marina;  6) DADE –
Ilhabela – R$ 8,8 milhões de 2011 a 2013, sendo que para 2013 o valor programado é de
R$ 3,4 milhões e para 2012 o valor de R$ 2,8 milhões utilizado para a reurbanização da
Av. Princesa Isabel - 4° Fase; II – MEIO AMBIENTE: 1) Descerramento de placa da nova
sede da Agência Ambiental de São Sebastião: imóvel adquirido por meio de compensação
ambiental da TEBAR da Transpetro, com área construída de 517,22 m² em um terreno de
823,50 m².; local: Rua Francisco Cruz Maldonado n° 132 Bairro Portal da Olaria em São
Sebastião. Atende aos municípios de São Sebastião e Ilhabela. A nova sede já está em

2

operação desde agosto/2012. 2) Lançamento de Livro: Zona Costeira Paulista: Relatório
de Qualidade Ambiental 2012, elaborado pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente, traz
indicadores dos dados de qualidade (de águas, contaminação de solo, saneamento,
atendimentos na defesa civil, remanescente de Mata Atlântica dentre outros) de todo o
litoral paulista. Os dados referem-se ao período de 2002 a 2010; III. TRANSPORTES
METROPOLITANOS : 1) Apresentação dos primeiros três ônibus zero km já com a nova
identidade visual na região. No total serão entregue oito ônibus da frota da empresa
Expresso Jacareí. Até junho de 2013, todas as empresas de ônibus da região estarão com
a nova identificação da EMTU/SP e do Governo do Estado: 430 veículos (104 linhas) do
sistema regular; 1.200 veículos e 700 vans (microônibus) do sistema de fretamento.
Saliente-se que nesta região, a EMTU/SP está fazendo uma radiografia e diagnóstico das
linhas de ônibus, inspeção da frota, identificação de frota irregular e regularização, além do
planejamento da própria sede da empresa que será em São José dos Campos, no pátio do
DER. IV. SEGURANÇA PÚBLICA:  1) Reforma do Distrito Policial de Ilhabela: término
previsto: abril/2013 Valor: R$ 748,5 mil; 2) Operação Verão – Litoral Norte - efetivo: 534
policiais militares, assim distribuídos: Caraguatatuba: 150; Ilhabela: 60; Ubatuba: 230; São
Sebastião (costa norte): 52 – (costa sul): 42; V. SAÚDE: 1) Hospital Regional para o Litoral
Norte: Construção de hospital regional de referência para atendimento de todo o Litoral
Norte. Será formada uma comissão de secretários de saúde das quatro cidades para
elaboração do projeto, definição do local, especialidades e atendimento. VI – ESPORTE,
LAZER E JUVENTUDE : 1) Academia ao ar livre: São Sebastião – valor R$ 30 mil; VII.
EDUCAÇÃO : 1) Creche Escola - Todos os municípios (Caraguatatuba, Ilhabela, São
Sebastião e Ubatuba) aderiram ao Programa Creche Escola; 2) “Vence” – Ensino Técnico
no modelo concomitante – Caraguatatuba: três cursos: (Técnico em meio ambiente,
Técnico em segurança no trabalho e Técnico em logística); Vagas abertas: 120; VIII.
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA : 1) ETEC – Novos
cursos – 1º semestre de 2013 – 120 vagas: Caraguatatuba: Técnico de Administração e de
Meio Ambiente – 40 vagas cada; São Sebastião: Técnico de Meio Ambiente Integrado ao
Ensino Médio – 40 vagas 2) FATEC – Novo curso – 1º semestre de 2013 – 40 vagas – São
Sebastião: Tecnológico de Gestão Portuária (curso inédito); IX – JUSTIÇA : Novo Fórum de
Caraguatatuba; situação: Projeto concluído. A licitação para contratação da obra deverá
ser até março/2013, procedimento de doação do terreno concluído, em nome da Fazenda
do Estado; endereço: Av. Guarda Mirim Juarez – Caraguatatuba; área do terreno: 8.202,00
m²; área a construir: 5.094,50 m², custo estimado para a edificação: R$ 14,9 milhões;
quantidade de Varas abrigadas: 4 varas mais uma do Juizado Especial. X.
DESENVOLVIMENTO SOCIAL:  1) Centro Dia do Idoso: São Sebastião: município assinou
termo de adesão, em 28/11/2012, no dia do lançamento do Selo - São Paulo Amigo do
Idoso; valor: R$ 500 mil; Ubatuba: município ainda não assinou termo de adesão. Valor: R$
500 mil. Em Caraguatatuba a obra ainda não foi iniciada (anunciado na gestão anterior
como Quero Vida), valor: R$ 300 mil, Ilhabela: equipamento inaugurado em out/2011,
como Quero Vida, valor: R$ 300 mil; 2) São Paulo Solidário – erradicação da extrema
pobreza: Os municípios do Litoral Norte receberão a Busca Ativa (1ª etapa do programa)
em 2013. População em extrema pobreza na região: 10.011 indivíduos distribuídos da
seguinte forma: Caraguatatuba : 3.107; Ilhabela : 735, São Sebastião : 2.110 e  Ubatuba :
4.059; XI – HABITAÇÃO : 1) Programas de Investimentos Habitacionais no Litoral Paulista
preveem:  apoio aos municípios para planejamento de novas unidades, remoção das
famílias em áreas de risco e de preservação ambiental e regularização de loteamentos;
pré-proposta: 1ª fase - “Serra do Mar ”– 730 uhs. valor: R$ 78,5 milhões e  2ª fase - “Litoral
Sustentável: – 3.380 mil uhs e 7.400 urbanizações; valor: R$ 591 milhões; 2) Casa
Paulista: 1220 unidades habitacionais programadas em Caraguatatuba – Residencial Nova

3

Caraguá; valor: R$ 109,8 milhões (Governo do Estado de São Paulo:R$ 24,4 milhões e
Governo Federal: R$ 85,4 milhões. XII – SANEAMENTO:  1) SABESP – Litoral Norte (2012
a 2018) – Universalização do Saneamento Básico em 2018 – Investimento no período de
2011 a 2018: R$ 659 milhões, Investimentos de 2011 a 2014: R$ 103,4 milhões de 2010 a
2014 - Água: de 85% para 91% - Esgoto Coletado: de 42% para 73%; até 2016: Água:
94% - Esgoto Coletado: 85%, até 2018: Água: 95% - Esgoto Coletado: 93%. É de se
ressaltar que o tratamento do esgoto já é 100%. Caraguatatuba  – R$ 172,9 milhões
Programado na Gestão: R$ 59,4 milhões de 2010 a 2014;  Água: de 89% para 96% (em
2018: 99%) EC: de 68% para 83% (em 2018: 95%); obras de saneamento com entregas
em 2013: Perequê-Mirim (janeiro) Barranco Alto (julho); Obras programadas para término
até 2014: Morro do Algodão, Bairro Jaguarazinho, Jd. Adalgiza, Massaguaçu. Destaque:
Praia das Palmeiras. Ilhabela  – R$ 79,8 milhões Programado na Gestão: R$ 32,8 milhões
De 2010 a 2014: Água: de 85% para 90% (2018: 95%) EC: de 5% para 72% (2018: 90%);
Obras de saneamento com entregas em 2013: Saco da Capela, Itaguaçu, Perequê,
Pequeá, Centro, Sta. Tereza (fevereiro) e Itaquanduba (julho). Obras programadas para
término até 2014: Água Branca, Cocaia, Green Parque, Reino e Veloso. Destaque: Praias
Barra Velha e da Armação; São Sebastião – R$ 187,1 milhões Programado na Gestão: R$
66,5 milhões De 2010 a 2014: Água: de 82% para 89% (2018: 95%) EC: de 44% para 75%
(2018: 92%); Obras de saneamento com entregas em 2013: Enseada e Paúba (fevereiro),
Baleia e Sahy (abril), Una e Engenho (outubro); Obras programadas para término até
2014: Baleia, Sahy, Una e Engenho (rede), remanejamento de linhas Itatinga e Central.
Destaque : Praias da Enseada, do Paúba, Barra do Una, do Engenho, da Baleia e Barra
do Sahy; Ubatuba – R$ 218,9 milhões Programado na Gestão: R$ 60,4 milhões; de 2010
a 2014: Água: de 85% para 91% (2018: 95%) EC: de 28% para 62% (2018: 94%); Obras
de saneamento com entregas em 2013: Estufa I, II e III, Jd.Carolina, Itaguá, Samambaia,
Pedreira e Sumidouro (ago/2013); Obras programadas para término até 2014:
Itamambuca, Perequê-Açu. Destaque : Praias do Cruzeiro, do Itaguá e do Perequê-Açu.
Destas obras, R$ 38,6 milhões já foram concluídas pela Sabesp ao longo de 2011 e 2012,
com destaque para os sistemas de esgotos dos bairros:  Rio do Ouro, Pontal Santa Marina
e Travessão em Caraguatatuba e do bairro Perequê-Açu em Ubatuba. 2) DAEE – Planos
de Macrodrenagem: contratação de planos diretores de macrodrenagem para os 4
municípios do litoral norte. Esses planos têm por finalidade mapear toda a drenagem do
município, identificando pontos recorrentes de cheias e propondo obras aptas a minorar
esses riscos, normalmente objetivando proteger as cidades em relação a chuvas com
tempo de recorrência de 100 anos (TR 100), ou seja, chuvas que tem em média 1% de
chance de ocorrer. Previsão de licitação : 1º sem/2013. Valor estimado : R$ 3 milhões.
XIII – LOGÍSTICA E TRANSPORTES  1) – Nova Tamoios – Contornos Norte (6,2 km) e sul
(39,7 km): DIVULGAÇÃO DAS EMPRESAS PRÉ-QUALIFICADAS Situação: Publicação no
DOE desta data (15/dez) das 19 empresas/consórcios qualificados. 25 empresas
participaram. Obra : será em 4 lotes. Valor total : R$ 1,87 bilhão Lote 1 – 11 empresas
disputam • Extensão de 6,2 km - pista simples; • 2 túneis (extensão 0,7 km); • Valor orçado:
R$ 235,2 milhões - referente a junho/12. Lote 2 – 16 empresas • Extensão de 18,1 km •
Valor orçado: R$ 410,6 milhões - referente a junho/12. Lote 3 – 11 empresas • Extensão
de 6,0 km - pista simples; • 2 túneis (extensão 2,7 km); • Valor orçado: R$ 595,8 milhões -
referente a junho/12. Lote 4 – 9 empresas • Extensão de 6,6 km - pista simples; • 2 túneis
(extensão 2,2 km); • Valor orçado: R$ 629,3 milhões - referente a junho/12. Projeto:
Situação: Elaboração de serviços técnicos de consolidação de projeto básico e
detalhamento executivo - o Edital de Licitação foi publicado em 5/10/12, a abertura ocorreu
em 23/11/12 e encontra-se em análise pela comissão de licitação Previsão de
contratação da obra: março/2013. Término previsto : - nov/14 (Contorno Norte e Sul de

4

Caraguatatuba) - mar/16 (Contorno Sul de São Sebastião) Cronograma : - DUP em
janeiro/2013 - LI – a ser pedida em fevereiro/2013 - Contratação do apoio à coordenação
das ações ambientais e sociais e da supervisão técnica das obras em fevereiro/2013; 2)
Nova Tamoios – Planalto : Em execução: Duplicação do km 11,5 ao km 60,48. Consórcio
Encalso AS Paulista. Início : maio/2012. Término previsto : dezembro/2013. Situação:
Obras brutas: 22,3% executado. Desapropriação : 84% das frentes liberadas NOTA:
Publicação no DOE de 12/dez a homologação da ligação Embraer-Tamoios. Valor : R$
10,5 milhões. Término previsto : fev/2013; 3) Nova Tamoios Serra  - 1 pista ascendente
(ou reversível) Extensão de 21,52 km (atualmente 17 km) 2 faixas de rolamento de 3,50 m
cada; 9 viadutos – 2.350 m 5 túneis – 12.620 m 1 interseção em desnível Situação: Em
24/09/2012 foi protocolado na CETESB o pedido de LP. Audiências públicas sendo
programadas para ocorrer em Paraibuna e Caraguatatuba em fev/2013. NOTA: Aguarda
definição sobre PPP ou concessão. Estudos preliminares apontaram que não há
viabilidade econômica para PPP apenas na Serra; 4) Porto de São Sebastião : Em
execução: Pátio 3: Construção de edificações para apoio às atividades da cadeia offshore
(pretróleo e gás) - vestiário e refeitório - 3.200 m². Término previsto : final de jan/2013.
NOTA: Aguarda anuência da Prefeitura de São Sebastião para continuidade da obra,
atualmente embargada. Cais: reforma e estabilização da estrutura do cais e construção de
Dolphin de amarração com estrutura de interligação. Situação: em fase de limpeza de
terreno. No dia 17 de dezembro serão implantados os canteiros de obra. • Programado:
Pátio 4: Construção de pátio com utilização de tecnologia baseada em pilotis e lajes.
Situação: Projetos básico e executivo contratados em outubro de 2012. Valor : R$ 44,8
milhões. Término previsto do projeto : abr/2014 (será entregue em fases). Previsão de
início das Obras: dezembro de 2013; 5) ESTRADAS DER : Concluído SPA 000/131
Ilhabela: Recapeamento da pista do contorno norte de Ilhabela, SPA 000/131, do km 0,0
ao km 7,0. Ext: 7 km. Valor: R$ 10,9 milhões. Término : dez/2012; Em execução: SP 055,
Rod. Manoel Hyppolito do Rego - UBATUBA/ CARAGUATATUBA: Regularização da
camada de rolamento para posterior reforço estrutural, do km 53,6 m ao km 99,6 m, em 2
lotes. Ext: 46 km. Valor: R$ 11,35 milhões. Início: nov/2012. Término previsto: mar/2013.
São Sebastião: Recuperação, contenção e geotecnia para a SP 055, nos km 132,0; 140,6;
151,1; 151,85; 158,7 e 148,5, incluindo a elaboração de projeto executivo. Valor: R$ 712
mil. Início: set/2012. Término previsto: mar/2013. CARAGUATATUBA: Implantação de
estrutura flexível de proteção de taludes contra a ação das ondas marítimas, altura do km
90 – Praia de Massaguaçú. Valor: R$ 2,9 milhões. Início: maio/2011. Término previsto:
jan/2013. SÃO SEBASTIÃO: Execução das obras e serviços de recuperação, contenção e
geotecnia para a SP 055, nos km 116,6; 141,0; 151,7 e 237,4. Valor: R$ 585 mil. Início:
jul/2012; término previsto: fev/2013. • SP 099, ROD. DOS TAMOIOS - CARAGUATATUBA:
Recapeamento e sinalização horizontal da SP 099, do km 64,4 ao km 81,0, incluindo a
elaboração de projeto executivo. Ext: 16,6 km. Valor: R$ 5,9 milhões. Início: out/2012.
Término previsto: fev/2013. • SP 131, S/D - ILHABELA: Rejuvenescimento da camada de
rolamento com reparos localizados para posterior reforço estrutural da SP 131, incluindo a
elaboração de projeto executivo. Ext: 17,6 km. Valor : R$ 2,5 milhões. Início : nov/2012.
Término previsto : mar/2013. Programado pelo DER: SP 055, Rod. Manoel Hyppolito
do Rego:UBATUBA/CARAGUATATUBA : Ampliação de capacidade com faixas adicionais
intermitentes entre o km 53,6 ao 102,3. Ext: 48,7 km. Valor : R$ 82,79 milhões. Previsão
de licitação : nov/2013. Situação : projeto em elaboração. SÃO SEBASTIÃO /
BERTIOGA: Recapeamento da pista no trecho entre km 112,55 ao km 211,27 e obras de
contenção. Ext: 98,7 km. Valor : R$ 95,34 milhões. Previsão de licitação : jan/2014.
Situação : projeto em elaboração. • SPA 004/131, S/D - ILHABELA : Perenização, trecho
em terra do km 10,0 ao km 18,37 (Praia dos Castelhanos). Ext: 8,37 km. Valor : R$ 6

5

milhões. Previsão de licitação: jan/2013; 6) Travessia São Sebastião- Ilhabela :
Programado : Reforma de embarcações FB-11; FB-18 e FB-20. Valor : R$ 10,8 milhões.
Término previsto : dez/2013. NOTA: em fase de conclusão um Sistema de Monitoramento
Integrado para todas as balsas operadas pela DERSA e implantação do Centro de
Controle Operacional. Entregue em 14/11/2012 : Construção da embarcação com
capacidade para 70 veículos. Valor : R$ 7,7 milhões. Anunciados os investimentos, o
Prefeito Eduardo Cury, presidente do Conselho de Desenvolvimento da Região
Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte, fez uso da palavra para agradecer o
apoio recebido de seus pares durante o ano em que presidiu o Conselho de
Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte. Agradeceu
ao governador, ao secretário Edson Aparecido e também a todas as autoridades
presentes. Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os trabalhos quando foi lavrada a
presente ata.